
 

Pag. 1 di 4 
 

 

 

 
 
 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 30/06/2025 
 

 
Oggetto: TARIFFA CORRISPETTIVA RIFIUTI - PRESA D’ATTO DELLE TARIFFE UNITARIE PER L’ANNO 2025 
COME DA DETERMINA N. 159 DEL 16/06/2025 DEL DIRETTORE GENERALE DI ATO AD OGGETTO 
"APPROVAZIONE DELLE TARIFFE UNITARIE PER IL 2025 PER L’AMBITO TARIFFARIO SOVRACOMUNALE ATS 
N. 1 E PER L’AMBITO TARIFFARIO LASTRA A SIGNA" 
 
In data trenta Giugno duemilaventicinque ore 15:00, in Scarperia, nel Palazzo dei Vicari, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta Pubblica, in sessione Straordinaria, di prima convocazione. 
 
Presiede Simone Magnolfi nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. Assiste il Segretario Generale 
Dott.ssa Carmela Ascantini. 
 
Sono rispettivamente presenti/assenti i seguenti Consiglieri: 
 
N. Componente  N. Componente  
1 IGNESTI FEDERICO Presente 10 NALDI CHIARA Presente 
2 MAGNOLFI SIMONE Presente 11 GULLO CINZIA Presente 
3 GUCCI FABIO Assente 12 MARCHI ENRICO Presente 
4 CAPIROSSI FIAMMETTA Presente 13 CAMILLETTI EMANUELE Presente 
5 MECATTI HELGA Presente 14 CIPOLLONE RODOLFO Presente 
6 DI NATALE LORENZO Assente 15 GIANNELLI GIAMPAOLO Presente 
7 FEDELE FRANCESCO Presente 16 FRATINI LAURA MARIA 

COSETTA 
Presente 

8 CASSAI SAMUELE Presente 17 CORTI CATERINA Presente 
9 ALBISANI DONATELLA Presente    
 
 
Totale Presenti: 15 Totale Assenti: 2 
 
Sono presenti i seguenti Assessori esterni: 

1. CAPPELLI Marta, assessore 
2. CASATI Marco, assessore 
3. RECATI Marco, assessore 
4. SEROTTI Elena, assessore 

 
E' assente il seguente Assessore esterno: 

1. MODI Pietro, vicesindaco 
 
Scrutatori nominati in occasione del punto 1): 
MECATTI HELGA, CIPOLLONE RODOLFO, FRATINI LAURA MARIA COSETTA 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0012126/2025 del 10/07/2025
Firmatario: Simone Magnolfi, CARMELA ASCANTINI



 

Pag. 2 di 4 
 

 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 42 del D. Lgs. 
267/2000; 
Su conforme proposta del Responsabile del SETTORE SERVIZI FINANZIARI; 
Acquisiti, in via preliminare, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000, i seguenti pareri: 
Parere Tecnico 

Parere Contabile 

Richiamate: 
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 88, del 29 luglio 2022, con la quale veniva manifestato 

l’interesse all’introduzione della Tariffa Corrispettiva a decorrere dall’anno 2023; 
• la Deliberazione dell’ATO Toscana Centro n. 18, del 23 settembre 2022, con la quale l’Assemblea dei 

Sindaci ha preso atto che i Comuni di Borgo San Lorenzo, Capraia e Limite, Castelfiorentino, Cerreto 
Guidi, Certaldo, Empoli, Fiesole, Fucecchio, Gambassi Terme, Lastra a Signa, Monsummano Terme, 
Montaione, Montelupo Fiorentino, Scarperia e San Piero e Vinci hanno manifestato la volontà di 
adottare la tariffa corrispettiva a partire dal 1° gennaio 2023 e sono stati approvati gli schemi del 
Regolamento per la tariffa corrispettiva, del Regolamento del servizio di gestione rifiuti e della Carta 
della Qualità; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 15 novembre 2022 con la quale veniva stabilita 
l’applicazione della tariffa corrispettiva in luogo della tassa rifiuti ai sensi dell’art 1, comma 668, della 
Legge 147/2023 e deliberato il regolamento per l’istituzione e l’applicazione della tariffa corrispettiva 
(TARIC); 

• la Deliberazione dell’ATO Toscana Centro n. 20 del 21 dicembre 2022 con la quale l’Assemblea dei 
Sindaci ha approvato la costituzione dell’Ambito Tariffario Sovracomunale n. 1 (ATS1) formato dai 
Comuni di Borgo San Lorenzo, Capraia e Limite, Castelfiorentino, Certaldo, Empoli, Fiesole, Fucecchio, 
Gambassi Terme, Monsummano Terme, Montelupo Fiorentino, Scarperia e San Piero, e Vinci e lo 
schema del “Regolamento per la disciplina della tariffa corrispettiva del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani dell’Ambito Tariffario Sovracomunale n. 1”; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 29 dicembre 2022 con la quale veniva deliberato 
di aderire all’ambito tariffario sovracomunale individuato dalla deliberazione n. 20 del 15/12/2022 del 
Consiglio Direttivo dell'ATO e veniva approvato il “Regolamento per l'applicazione della Tariffa 
corrispettiva per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani”, che sostituiva integralmente il 
regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 74/2022; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 19/03/2024, che ha approvato il nuovo testo del 
regolamento per la disciplina della tariffa corrispettiva, recependo le modifiche apportate allo schema 
di regolamento da ATO Toscana Centro con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 15 del 
07/12/2023; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/04/2025, che ha approvato il nuovo testo del 
regolamento per la disciplina della tariffa corrispettiva, recependo le modifiche apportate allo schema 
di regolamento da ATO Toscana Centro con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 18 del 27 
dicembre 2024; 

Ricordato che, nel caso di ambiti tariffari sovracomunali, ARERA pone, in capo agli Enti di gestione 



 

Pag. 3 di 4 
 

dell’ambito, la competenza a deliberare le tariffe della Tariffa corrispettiva, secondo quanto disposto dall’art. 
238, comma 3, D.Lgs. n. 152/2006 “La tariffa è determinata dalle Autorità d'ambito ed è applicata e riscossa 

dai soggetti affidatari del servizio di gestione integrata sulla base dei criteri fissati dal regolamento di cui al 
comma 6”; 
Preso atto che con deliberazione n. 3/2025 di approvazione delle proposte di revisione infra-periodo per l’ 
annualità 2025, l’Assemblea dei Sindaci ha dato mandato al Direttore di Ato DI determinare i parametri 
necessari alla determinazione delle tariffe unitarie per le diverse classi di utenze domestiche e per le diverse 
categorie di utenze non domestiche; 
Vista la determina n. 159 del 16/06/2025 del Direttore Generale di ATO, Dario Baldini, ad oggetto 
“Approvazione delle tariffe unitarie per il 2025 per l’ambito tariffario sovracomunale ATS n. 1 e per l’ambito 
tariffario Lastra a Signa” trasmessa da ATO con PEC in data 17/06/2025 prot. 1629/2025 (protocollo comune 
n. 10493/2025); 
Udito il dibattito integrale sull’argomento, sviluppato nella seduta odierna di quest’organo, per il contenuto 
del quale si rimanda alla documentazione agli atti, consistente nella registrazione degli interventi, memorizzata 
su supporto digitale, ai sensi dell’art.1 comma 1°, punto A) del D.P.R. N° 445/2000, e nel verbale (trascrizione 
della registrazione con revisione del testo) della seduta del Consiglio Comunale; 
Dato atto che il Presidente del Consiglio Simone Magnolfi sottopone a votazione il presente provvedimento, 
e che al momento della votazione sono presenti n. 15 consiglieri, vista l'assenza in aula dei consiglieri Fabio 
Gucci e Lorenzo Di Natale; 
Visto l’esito della votazione sul presente argomento, resa nelle forme di legge, come segue: 
VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI 
Dato atto della proclamazione del risultato della votazione, effettuata dal Presidente del Consiglio Simone 
Magnolfi, ai sensi art.  60 del Regolamento per lo svolgimento dei lavori del Consiglio Comunale, 
 

DELIBERA 

� Di prendere atto delle tariffe TARIC stabilite nell’allegato A della determina n. 159 del 16/06/2025 del 
Direttore Generale di ATO ad oggetto “Approvazione delle tariffe unitarie per il 2025 per l’ambito tariffario 
sovracomunale ATS n. 1 e per l’ambito tariffario Lastra a Signa” trasmessa da ATO con prot. 1629/2025 
(protocollo comune n. 10493/2025), che forma parte integrante della presente deliberazione; 

� Di trasmettere, a cura dell’Ufficio Tributi, la presente deliberazione ad ATO Toscana Centro e ad Alia Servizi 
Ambientali s.p.a.; 

� Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Monia Belli, in servizio presso l’Ufficio 
Tributi; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con separata votazione (n. 15 consiglieri presenti) e voti favorevoli ed unanimi, resi nelle forme di legge, 
 

DICHIARA 
 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,comma 4, D.Lgs. 267/2000. 
ALLEGATI: 
Determina ATO n. 159/2025 



 

Pag. 4 di 4 
 

 
 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la visione e/o 
l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 0558431609, fax n. 
055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La richiesta, anche verbale qualora sia 
possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore competente a formare l'atto conclusivo, ovvero al 
Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad un Ufficio, che individua l'Ufficio competente ad evadere la 
richiesta. L'accesso formale, indirizzato ai Settori competenti, può essere presentato direttamente al protocollo 
per via telematica al seguente indirizzo protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le 
richieste è disponibile sul sito web del Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-
atti-0 
 

  INFORMAZIONI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  per il periodo della pubblicazione 
all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni Albo Pretorio online e Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti. 

RICORSI 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso, per la tutela dei diritti, contro il presente provvedimento 
rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana oppure al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 Il Segretario Generale Il Presidente del Consiglio Comunale 
Dott.ssa Carmela Ascantini Simone Magnolfi 
 
 

mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/

